
1 基本情報
(1) 総合計画体系

(2) 政策の概要（当年度（令和3年度）実施内容）

予算
決算

年間経費(予算又は決算+A+B)

3 政策指標の状況

4 前年度（令和2年度）政策評価
(1) 前年度（令和2年度）実施内容

R3.7.1

理想の姿
（30年後）

◆地域の宝として愛情を注がれた子どもたちは、浜松に誇りを持ち、世界を舞台に活躍して
　いる。

政策の柱
（10年後）

　基本政策 02 市民協働による未来創造へのひとづくり

予算費目名 01 教育総務費

　分野 02 子育て・教育

◆子どもたちの成長を第一に考えた地域社会のサポートにより、仕事と子育てが両立できる
　環境が整っている。
◆すべての子どもたちは、互いの個性を認め合い、夢と希望を持って学び、生きる力を身に
　付けている。

政策シート 政策名 01 夢と希望を持ち続ける子どもの育成

令和 3年度
（管理番号）

（担当課）
01 01 005101000 教育総務課

分野 基本政策 政策 予算費目 所属コード （責任者） （基準日）
02 02 吉積　慶太

第３次浜松市教育総合計画後期計画に掲げる教育理念や目指す子供の姿の実現に向け、「はままつ人づくり
未来プラン推進委員会」及び各推進部会を開催し、計画に掲げる施策等の進捗管理や有識者等の意見を踏まえ
ながら評価・検証を行い、更なる事業推進を図る。

(3) 関連するSDGsのゴール
④教育

2 政策コストの状況（千円） R1 R2 R3 R4 R5

1,325 585

R6
1,890 1,734 1,023

33,525 28,585 29,023
人件費（人工分）（B） 32,200 28,000 28,000
人件費(報酬等)（A）

R6

100 100 100
実績 100 100
目標 100 100 100

年度 R1 R2 R3

目標

R4 R5

はままつ人づくり未来プラン推進委員会の実施率

（第３次浜松市教育総合計画の進行管理）
％

政策指標 単位

実績

＜進捗＞ 計画通り
・「はままつ人づくり未来プラン推進委員会」を３回、推進部会を延べ10回開催し、事業推進や今後の方向性及び
改善策等について熟議することができた。
・児童生徒等への実態把握調査や各施策の取組状況をもとに、成果指標の達成状況との関連性等について分
析を行い、エビデンスに基づく次年度の方向性や改善点等を「評価・検証報告書」としてまとめることができた。

実績

・教育の情報化や学校における働き方改革等を協議テーマとして、「はままつ人づくり未来プラン推進委員会」を
開催し、有識者からの助言を踏まえながら、取組の推進や今後の方向性、改善策等について協議を行った。
・キャリア教育や教育の情報化など、６つの重点施策に係る推進部会を設け、取組推進に向けた協議を行った。
・児童生徒や教員、保護者、地域住民の実態を調査し、各施策の取組状況や成果指標の達成状況を踏まえて分
析を行い、評価・検証を行った。

目標



R3.7.1
令和 3年度

（管理番号）

（担当課）
01 01 005101000 教育総務課

分野 基本政策 政策 予算費目 所属コード （責任者） （基準日）
02 02 吉積　慶太

◇政策実現のために実施する事業一覧

－○○

※人工単価（千円）正規7,000 再任用(h31)3,600 再任用(h26)2,600 会計年度任用職員（人事課予算）2,800
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事業名

総
合
戦
略

重
点
戦
略

主
要
事
業

完
了

コスト
（千円）

事業費
（千円）

人工
報酬
（千円）

正規
再任用
(31h)

再任用
(26h)

会計年度
（人事課）

2

4

1 教育総合計画推進事業 29,023 1,023 4.0

5

8

9

12

13

16

17

20

21

24

計 29,023 1,023 4.0

25



1 基本情報
(1) 事業目的・事業対象

(2) 事業の性質

(3) 事業の位置付け

2 事業コストの状況（千円）

3 事業の指標の状況　（R4：重点戦略最終年度、R6：総合戦略・基本計画最終年度）

予算費目 所属コード

(4) 関連するSDGsのゴール
④教育

事業費(千円) 予算 1,890 1,734

学校における働き方改革のための
業務改善方針の策定

88
目標 運用・改訂

年間経費(予算又は決算+A+B) 33,525 28,585 29,023

教育総務課 吉積　慶太 R3.7.1

H18 - 一般会計 自治事務（その他） 学校教育法第17条2項

主要事業 ○ ※「総合戦略」「重点戦略」該当事業 及び 政策実現のため特に重要な事業を主要事業とする。

第３次浜松市教育総合計画 後期計画に掲げた諸事業の推進を図るとともに、その進行管理・評価を行うことで、
次年度以降の政策展開に反映させていくもの。

開始年度 終了予定 会計区分 事務区分 根拠法令等

事業シート （事業名） 01 教育総合計画推進事業

令和3年度 事業 （担当課） （責任者） （基準日）
02 02 01 01 005101000 01

（管理番号）

分野 基本政策 政策

重点戦略 ○ （戦略項目） 88
総合戦略 － （施策）

事業とゴールの
関連性

第３次浜松市教育総合計画 後期計画推進は、本市の全ての子供への公正な質の高い教
育の確保に資するものである。

1,023

R1
(2019)

R2
（2020）

R3
（2021）

R4
（2022）

決算 1,325 585

R5
（2023）

R6
（2024)

その他
市債

国・県支出

人件費（報酬等）（A）
一般会計繰入金
一般財源 1,325 585 1,023

人工

正規 4.6 4.0 4.0
再任用(h31)

人件費（人工分）（B） 32,200 28,000 28,000

会計年度任用職員(人事課予算)

再任用(h26)

R3
(2021)

R4
(2022)

R5
(2023)

R6
(2024)

キャリア教育の実践に係る情報収
集と周知

―
目標 実施 実施

指標名称
総合戦略
施策体系

重点戦略
戦略項目 年度

R1
(2019)

R2
(2020)

実施 実施 実施 実施

実績 実施 実施

学校の情報化推進計画の策定 ―
目標 運用・改訂 運用・改訂 運用 運用 運用

運用

運用・改訂

実績 運用・改訂 運用・改訂

運用 運用 運用 運用・改訂

目標

実績

実績 運用・改訂 運用

実績

目標



予算費目 所属コード

教育総務課 吉積　慶太 R3.7.1
令和3年度 事業 （担当課） （責任者） （基準日）

02 02 01 01 005101000 01

（管理番号）

分野 基本政策 政策

4 前年度（R2年度）事業実施内容　（Do）

5 前年度（R2年度）事業評価　（Check）
(1)事業の成果と課題

(2) 考慮すべき社会経済状況の変化　（新たな社会課題や機会、法制度の改正、他団体の動向など）

6 事業の見直し （Action）
(1) 前年度（R2年度）見直し内容（実施結果の振り返り）

/

(2) 当年度（R3年度）以降見直し内容（今後の方向性）
/

7 当年度（R3年度）事業実施内容　（Plan）

【R1-R4重点戦略項目№88】
■学校における働き方改革の推進
　・学校における働き方改革のための業務改善方針の運用

■キャリア教育の推進
・キャリア教育実践モデル校の選定及び訪問指導、情報交換会の開催

・キャリア教育の実践に係る情報収集と周知

■「GIGAスクール構想」などに対応した教育の充実
　・第３次浜松市教育総合計画 後期計画　教育の情報化編の改訂(R2.11)
・「はままつ人づくり未来プラン推進委員会」、各推進部会の開催
・第３次浜松市教育総合計画　後期計画の進捗管理、令和２年度の検証・評価及び結果の公表
・はままつ人づくり未来プラン リーフレットの作成・配付

指標の達成度 計画通り

・キャリア教育の推進を図るため、キャリア教育実践モデル校を12校選定し、訪問指導をはじめ、情報交換会の開
催や実践モデル校等の先進的な実践を各学校へ周知した。
・「GIGAスクール構想」などの国の動向や「デジタルファースト宣言」などの本市の状況等を踏まえ、「第３次浜松
市教育総合計画 後期計画 教育の情報化編」を改訂した。
・第３次浜松市教育総合計画　後期計画の進捗管理と教育施策の推進・改善を図るため、「はままつ人づくり未来
プラン推進委員会」を３回開催した。また、キャリア教育や教育の情報化など、６つの重点施策に係る推進部会を
設け、取組推進に向けた協議を延べ10回開催した。
・今年度における取組の進捗管理や評価・検証を行い、結果を「評価・検証報告書」としてまとめた。

・新型コロナウイルス感染症への対策を踏まえ、「新たな生活様式」に対応した取組の実施方法の検討

大項目 改善 小項目 収集・分析 事業費 現状 人工 現状
・第３次浜松市教育総合計画　後期計画の初年度にあたり、評価・検証方法や調査方法の見直しを行い、児童生
徒、保護者への調査をオンラインで実施することで、より多くのデータ収集や分析につなげるとともに、集計作業の
負担軽減を図った。
・分析結果等に基づいて評価・検証を行い、「評価・検証報告書」としてまとめた。

大項目 改善 小項目 収集・分析 事業費 縮小 人工 現状

・関係課と連携を図りながら、第３次浜松市教育総合計画後期計画に掲げる施策・取組の推進に取り組むととも
に、評価・検証に係る調査・分析方法の改善等により、エビデンスに基づく教育施策を推進していく。
・「はままつ人づくり未来プラン推進委員会」の協議結果を今後の施策の改善につなげていく。

【R1-R4重点戦略項目№88】
■学校における働き方改革の推進
　・学校における働き方改革のための業務改善方針の運用

■キャリア教育の推進
　・キャリア教育実践モデル校の選定、訪問指導及び先進的な実践の周知、キャリア教育推進フォーラムの開催
■「GIGAスクール構想」などにに対応した教育の充実
・第３次浜松市教育総合計画 教育の情報化編の運用
・「はままつ人づくり未来プラン推進委員会」、各推進部会の開催及び評価・検証の実施
・はままつ人づくり未来プラン リーフレットの作成、配付



予算費目 所属コード

教育総務課 吉積　慶太 R3.7.1
令和3年度 事業 （担当課） （責任者） （基準日）

02 02 01 01 005101000 01

（管理番号）

分野 基本政策 政策

◇【R1～R4】事業工程表（No.：重点戦略項目No）

・学校における働き方改
革のための業務改善方
針の運用・改訂

補助シート（重点戦略 事業工程表）
（事業名） 01 教育総合計画推進事業

No.
R1

(2019)
R2

(2020)
R3

(2021)
R4

(2022)
・学校における働き方改
革のための業務改善方
針の運用

・学校における働き方改
革のための業務改善方
針の運用

・学校における働き方改
革のための業務改善方
針の運用

88



1 基本情報
(1) 総合計画体系

(2) 政策の概要（当年度（令和3年度）実施内容）

予算
決算

年間経費(予算又は決算+A+B)

3 政策指標の状況

4 前年度（令和2年度）政策評価
(1) 前年度（令和2年度）実施内容

(2) 政策評価（政策の進捗及び課題）
＜進捗＞ 計画通り
夢と希望を持ち続ける子供を育成するため、学校、保護者、地域が一体となって地域や子供たちの実態に応じた
特色ある活動を行うことができた。

実績

「夢をはぐくむ学校づくり推進協議会」　市立全小学校　93校、中学校　46校、小中一貫校　3校　計　142協議会
　　・学校特色化推進事業
　　　　授業の充実、体験学習、地域学習、部活動の推進、心の教育　等
　　・やらまいか教育推進事業（起業家教育や郷土愛の醸成のための活動を支援）

30協議会

目標
実績
目標

R4 R5

「夢をはぐくむ学校づくり推進協議会」の設置率 ％

政策指標 単位 R6

100 100 100
実績 100 100
目標 100 100 100

年度 R1 R2 R3

87,869 87,924 88,815
人件費（人工分）（B） 4,900 3,500 3,500
人件費(報酬等)（A）

2 政策コストの状況（千円） R1 R2 R3 R4 R5

82,969 84,424

R6
82,969 84,841 85,315

夢と希望を持ち続ける子供を育成するため、学校、保護者、地域が一体となって地域や子供たちの実態
に応じた特色ある活動を行う。

家庭、地域との連携を図りながら、地域や子供の実態に応じた、特色ある学校づくりを推進するととも
に地域や学校ならではの「郷土愛」や「やらまいか精神」を醸成する活動を通して、自分らしさを発揮
しながら、浜松を支え活躍する人材を育成する。

(3) 関連するSDGsのゴール
④教育

政策シート 政策名 01 夢と希望を持ち続ける子どもの育成

令和 3年度
（管理番号）

（担当課）
01 02 005110000 指導課

分野 基本政策 政策 予算費目 所属コード （責任者） （基準日）
02 02 石野　政史 R3.7.1

理想の姿
（30年後）

◆地域の宝として愛情を注がれた子どもたちは、浜松に誇りを持ち、世界を舞台に活躍して
　いる。

政策の柱
（10年後）

　基本政策 02 市民協働による未来創造へのひとづくり

予算費目名 02 教育指導費

　分野 02 子育て・教育

◆子どもたちの成長を第一に考えた地域社会のサポートにより、仕事と子育てが両立できる
　環境が整っている。
◆すべての子どもたちは、互いの個性を認め合い、夢と希望を持って学び、生きる力を身に
　付けている。



令和 3年度
（管理番号）

（担当課）
01 02 005110000 指導課

分野 基本政策 政策 予算費目 所属コード （責任者） （基準日）
02 02 石野　政史 R3.7.1

◇政策実現のために実施する事業一覧

○○○

※人工単価（千円）正規7,000 再任用(h31)3,600 再任用(h26)2,600 会計年度任用職員（人事課予算）2,800

計 88,815 85,315 0.5

25

24

21

20

17

16
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2

4

1 夢育やらまいか事業 88,815 85,315 0.5

事業名

総
合
戦
略

重
点
戦
略

主
要
事
業

完
了

コスト
（千円）

事業費
（千円）

人工
報酬
（千円）

正規
再任用
(31h)

再任用
(26h)

会計年度
（人事課）

3

7

6

11

10

15

14

19

18

23

22



1 基本情報
(1) 事業目的・事業対象

(2) 事業の性質

(3) 事業の位置付け

2 事業コストの状況（千円）

3 事業の指標の状況　（R4：重点戦略最終年度、R6：総合戦略・基本計画最終年度）

実績

目標

実績

実績 85
目標

80

95
実績 91.5 92.7

110 140 146 146

自分が住んでいる地域が好きな子
どもの割合（％）

 -2(2)
イ

-
目標 91 92 93 94 95

R3
(2021)

R4
(2022)

R5
(2023)

R6
(2024)

取り組みの様子や成果の情報公開
率（％）

-
目標 100 100

指標名称
総合戦略
施策体系

重点戦略
戦略項目 年度

R1
(2019)

R2
(2020)

100 100 100 100
実績 100 100

再任用(h26)人工

正規 0.7 0.5 0.5
再任用(h31)

人件費（人工分）（B） 4,900 3,500 3,500

会計年度任用職員(人事課予算)

人件費（報酬等）（A）
一般会計繰入金
一般財源 82,969 84,424 85,315
その他
市債

国・県支出

85,315

R1
(2019)

R2
（2020）

R3
（2021）

R4
（2022）

決算 82,969 84,424

R5
（2023）

R6
（2024)

事業とゴールの
関連性

特色ある活動を行うことにより、雇用、働きがいのある人間らしい仕事及び企業に必要な技能を

備えた若者と成人の割合を大幅に増加させる。

起業家教育や郷土愛の醸成のための活動を支援し、浜松を支え、活躍する人材を育成する。

重点戦略 ○ （戦略項目） 75
総合戦略 ○ （施策）  -2(2)イ

事業シート （事業名） 01 夢育やらまいか事業

令和3年度 事業 （担当課） （責任者） （基準日）
02 02 01 02 005110000 01

（管理番号）

分野 基本政策 政策

年間経費(予算又は決算+A+B) 87,869 87,924 88,815

指導課 石野　政史 R3.7.1

H12 一般会計 自治事務(その他)
夢育やらまいか事業に関する基本方針
夢育やらまいか事業　実施要項

主要事業 ○ ※「総合戦略」「重点戦略」該当事業 及び 政策実現のため特に重要な事業を主要事業とする。

【事業目的】　子供が夢と希望を持って学校生活を送れるよう、家庭・地域と連携を図りながら、地域や子供の実
態に応じた特色ある学校づくりを推進する。
【事業対象】　市立全小・中学校

開始年度 終了予定 会計区分 事務区分 根拠法令等

予算費目 所属コード

(4) 関連するSDGsのゴール
④教育

事業費(千円) 予算 82,969 84,841

やらまいか教育推進事業実施を実
施する学校数（累計）（校）

75
目標



令和3年度 事業 （担当課） （責任者） （基準日）
02 02 01 02 005110000 01

（管理番号）

分野 基本政策 政策

指導課 石野　政史 R3.7.1
予算費目 所属コード

4 前年度（R2年度）事業実施内容　（Do）

5 前年度（R2年度）事業評価　（Check）
(1)事業の成果と課題

(2) 考慮すべき社会経済状況の変化　（新たな社会課題や機会、法制度の改正、他団体の動向など）

6 事業の見直し （Action）
(1) 前年度（R2年度）見直し内容（実施結果の振り返り）

/

(2) 当年度（R3年度）以降見直し内容（今後の方向性）
/

7 当年度（R3年度）事業実施内容　（Plan）

家庭、地域との連携を図りながら、地域や子供の実態に応じた、特色ある学校づくりを推進するとともに地域や学
校ならではの「郷土愛」や「やらまいか精神」を醸成する活動を通して、自分らしさを発揮しながら、浜松を支え活
躍する人材を育成する。

市立小中学校に夢をはぐくむ学校づくり推進協議会を設置し、各学校の課題の把握及び計画の策定し、夢と希望を持

ち続ける子供を育成するため、学校、保護者、地域が一体となって地域や子供たちの実態に応じた特色ある活動を行う。

【R1-R4重点戦略項目№75】
浜松市立小中学校が行う起業家教育や郷土愛の醸成のための活動を支援していく。

「夢をはぐくむ学校づくり推進協議会」　市立全小学校　93校、中学校　46校、小中一貫校　3校　　計　142協議会
　　・学校特色化推進事業
　　　　授業の充実、体験学習、地域学習、部活動の推進、心の教育　等
　　・やらまいか教育推進事業（起業家教育や郷土愛の醸成のための活動を支援）
　　　　30協議会

指標の達成度 計画通り
夢と希望を持ち続ける子供を育成するため、学校、保護者、地域が一体となって地域や子供たちの実態に応じた
特色ある活動を行うことができた。

大項目 改善 小項目 統合・再構築 事業費 現状 人工 現状
「やらまいか教育推進事業」を統合し、家庭、地域との連携を図りながら、地域や子供の実態に応じた、特色ある
学校づくりを推進するとともに地域や学校ならではの「郷土愛」や「やらまいか精神」を醸成する活動を通して、自
分らしさを発揮しながら、浜松を支え活躍する人材を育成した。

大項目 現状 小項目 事業費 人工



令和3年度 事業 （担当課） （責任者） （基準日）
02 02 01 02 005110000 01

（管理番号）

分野 基本政策 政策

指導課 石野　政史 R3.7.1
予算費目 所属コード

◇【R1～R4】事業工程表（No.：重点戦略項目No）

No.
R1

(2019)
R2

(2020)
R3

(2021)
R4

(2022)
市民協働による学校教育の充
実発展を図るとともに、起業家
教育や郷土愛の醸成のため
の活動を支援し、子供たちが
「浜松の良さ・強み」を感得し、
将来、自分らしさを発揮しなが
ら、本市を支え、活躍する人材
を育成する。

市民協働による学校教育の充
実発展を図るとともに、起業家
教育や郷土愛の醸成のため
の活動を支援し、子供たちが
「浜松の良さ・強み」を感得し、
将来、自分らしさを発揮しなが
ら、本市を支え、活躍する人材
を育成する。

市民協働による学校教育の充
実発展を図るとともに、起業家
教育や郷土愛の醸成のため
の活動を支援し、子供たちが
「浜松の良さ・強み」を感得し、
将来、自分らしさを発揮しなが
ら、本市を支え、活躍する人材
を育成する。

75

補助シート（重点戦略 事業工程表）
（事業名） 01 夢育やらまいか事業


